
 

Version 1 

Date of version: 21.02.2025. 

 
 
Povinně uveřejňované informace o systému pro odškodnění 
investorů 
 
 
Systém pro odškodnění investorů se vztahuje na prostředky, finanční nástroje a portfolia investorů vedená 
u Mintosu. Systémy pro odškodnění investorů v členských státech EU jsou zřízeny v souladu se směrnicí 
97/9/ES a vztahují se na investiční podniky v příslušném členském státě. Mintos je účastníkem 
lotyšského systému pro odškodnění investorů. Tento systém chrání investory používající platformu 
Mintos bez ohledu na zemi jejich bydliště. 
 
Co je systém pro odškodnění investorů? 
Systém pro odškodnění investorů je mechanismus sloužící k ochraně zájmů investorů, který zajišťuje, že 
investoři mají za určitých okolností nárok na odškodnění. 
 
V jakých případech se vyplácí odškodnění? 
Investoři mají nárok na odškodnění, pokud Mintos není schopen splnit své závazky vůči investorům v plné 
výši a včas. Tato neschopnost musí být potvrzena lotyšskou centrální bankou Latvijas Banka nebo musí 
vyplývat z pravomocného rozhodnutí soudu, který prohlásí platební neschopnost nebo likvidaci 
investičního podniku, čímž mu znemožní uspokojit pohledávky investorů. 
 
Mintos vede ve svém účetním systému záznamy o všech investicích, které splňují nárok na odškodnění v 
případě neschopnosti plnit závazky. 
 
Jak se určuje odškodnění a jeho výše? 
Výši náhrady stanoví lotyšská centrální banka Latvijas Banka na základě celkových nesplacených závazků 
člena systému vůči investorovi, nejvýše však 20 000 EUR, a to bez ohledu na počet finančních nástrojů 
nebo účtů, které investor drží. 
 
Kdy a jak se vyplácí odškodnění? 
Pro získání odškodnění musí investor podat žádost. Lotyšská centrální banka zveřejňuje postupy a lhůty 
pro podávání žádostí v úředním věstníku Latvijas Vēstnesis a na svých oficiálních internetových 
stránkách. Investor musí podat žádost do dvou let ode dne, kdy Latvijas Banka zveřejnila informace o 
výplatě odškodnění, nebo od ukončení okolností, které způsobily zpoždění výplaty odškodnění. 
Nepředložení žádosti ve stanovené lhůtě má za následek ztrátu nároku na odškodnění. 
 
Výplata odškodnění začíná do tří měsíců ode dne, kdy Latvijas Banka zjistí, že člen systému není schopen 
plnit své závazky, nebo ode dne nabytí právní moci soudního rozhodnutí o platební neschopnosti nebo 
likvidaci investičního podniku, které mu brání v plnění závazků vůči investorům. Ve výjimečných případech 
a za mimořádných okolností může Latvijas Banka prodloužit lhůtu pro zahájení výplaty odškodnění až o tři 
měsíce. V některých případech může být vyplácení odškodnění dočasně pozastaveno. 
 
Odškodnění se vyplácí prostřednictvím lotyšské centrální banky nebo úvěrové instituce určené lotyšskou 
centrální bankou.  

1 



 
Povinně uveřejňované informace o systému pro odškodnění investorů 

 
Kdy se odškodnění nevyplácí? 

Odškodnění se nevyplácí: 

1) osobě za transakce, v souvislosti s nimiž byl vydán odsuzující rozsudek za praní peněz, 
financování terorismu nebo šíření zbraní hromadného ničení 

2) členům systému odškodnění pro investory, pojišťovnám nebo zajišťovnám, investičním podnikům 
nebo jiným investorům, kteří uvedli, že jsou profesionálními investory; 

3) osobám, které patří do stejné skupiny společností jako člen systému; 
4) penzijním fondům; 
5) státním institucím nebo obcím; 
6) členům představenstva nebo rady člena systému, vedoucímu výboru pro audit a jeho členům, 

vedoucímu útvaru interního auditu a jeho členům, dalším zaměstnancům člena systému, kteří 
jsou oprávněni plánovat, řídit a kontrolovat činnost člena systému a jsou za ni odpovědní, jakož i 
osobám, které přímo či nepřímo vlastní alespoň 5 % kapitálu člena systému; 

7) osobám odpovědným za audit zákonem stanovených účetních dokladů členů systému; 
8) příbuzným prvního stupně a manželům/manželkám osob uvedených v bodech 6 a 7; 
9) osobám jednajícím jménem osob uvedených v bodě 7; 
10) osobám, u nichž Latvijas Banka zjistila, že na základě zvláštních ustanovení individuálně uzavřené 

smlouvy obdržely vysoké úrokové sazby nebo finanční úlevy nebo způsobily či využily okolností, 
které vedly k finančním potížím nebo ke zhoršení finanční situace člena systému; 

11) úvěrovým institucím. 
12) finančním institucím ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 ze dne 

26. června 2013 o obezřetnostních požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky a o 
změně nařízení (EU) č. 648/2012. 

Na jaké případy se nevztahuje systém pro odškodnění investorů? 
Systém pro odškodnění investorů nehradí ztráty investorů vyplývající z kolísání hodnoty finančních 
nástrojů nebo jejich nelikvidity. 
 
Systém pro odškodnění investorů se nevztahuje na investice do úvěrů poskytnutých na platformě 
Mintos prostřednictvím dohod o postoupení. 
 
Kontaktní údaje správce systému  
Správcem systému je Latvijas Banka s následujícími kontaktními údaji: 
Adresa: K. Valdemāra iela 2A, Riga, Lotyšsko, LV-1050; Telefon: +371 67022300; E-mail: info@bank.lv; 
Webové stránky: www.bank.lv. 
 
Zákon o ochraně investorů je k dispozici online: 
https://likumi.lv/ta/id/55829-iegulditaju-aizsardzibas-likums 
 
Další informace o systému pro odškodnění investorů jsou k dispozici na internetových stránkách lotyšské 
centrální banky: 
https://www.bank.lv/darbibas-jomas/klientu-aizsardziba/kompensaciju-izmaksas-sistemas/finansu-instr
umentu-tirgus-klientu-iegulditaju-aizsardziba. 
 

2 

https://likumi.lv/ta/id/55829-iegulditaju-aizsardzibas-likums
https://www.bank.lv/darbibas-jomas/klientu-aizsardziba/kompensaciju-izmaksas-sistemas/finansu-instrumentu-tirgus-klientu-iegulditaju-aizsardziba
https://www.bank.lv/darbibas-jomas/klientu-aizsardziba/kompensaciju-izmaksas-sistemas/finansu-instrumentu-tirgus-klientu-iegulditaju-aizsardziba

